

2025年烟台市莱山区 国民经济和社会发展统计公报

(2026年2月8日)

2025年,面对复杂多变的宏观经济环境和转型升级的关键任务,在区委、区政府的坚强领导下,莱山区始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党的二十大及二十届三中、四中全会精神。牢牢把握高质量发展这一首要任务,统筹推进改革创新、民生保障、城乡融合等重点工作。全年经济运行呈现稳中有进、进中提质的良好态势,产业结构持续优化,创新动能加速集聚,民生福祉稳步提升,顺利实现“十四五”规划圆满收官。

一、综合

根据县市区地区生产总值统一核算结果,全年地区生产总值567亿元,按不变价格计算,比上年增长4.5%。分产业看,第一产业增加值4.2亿元,比上年增长3.2%;第二产业增加值186.9亿元,比上年增长4.6%;第三产业增加值375.9亿元,比上年增长4.4%。三次产业结构为0.7:33.0:66.3。

全年居民消费价格比上年下降0.2%。其中,消费品价格下降0.2%,服务价格下降0.2%。新建住宅销售价格下降4.8%,二手住宅销售价格下降7.8%。

全区市场主体年末达到66519户,增长1.3%。其中,企业29676户,增长5.3%;个体工商户36521户,下降1.7%。

全年全社会用电量20.7亿千瓦时,增长7.4%。其中,工业用电6.8亿千瓦时,增长6.9%。

二、农业

全年实现农林牧渔业总产值9.4亿元,同比增长3.7%;增加值4.9亿元,增长3.5%。粮食总产量1.2万吨,下降0.1%;水果产量5.7万吨,增长0.1%;蔬菜产量4.7万吨,增长2.8%;肉蛋奶产量0.03万吨,下降33.6%;水产品产量0.2万吨,增长3.3%。

三、工业、建筑业

全年实现工业增加值144.2亿元,同比增长5.5%,其中规模以上工业增加值增长5.5%。规模以上工业企业实现营业收入287.5亿元,下降1.2%;利润52.7亿元,增长23.0%;工业产品产销率90.9%。营业收入过亿元企业44家,产值、营业收入占规模以上企业比重分别为88.6%和87.1%。设备制造、食品加工、金属制品、仪器仪表、汽车制造五大行业规模以上企业76家,占全区规模以上企业59.8%,产值、营业收入分别占89.2%、88.1%。实现规模以上高新技术产业产值262.7亿元,增长6.1%,占工业总产值比重82.5%。

全年实现建筑业增加值43.6亿元,同比增长0.8%。资质以上建筑业企业签订合同额432.1亿元,增长3.4%;完成建筑业总产值112.9亿元,增长0.2%;竣工产值39.6亿元,增长116.3%;房屋施工面积659.3万平方米,增长10.3%;房屋竣工面积127.8万平方米,增长111.6%。

四、固定资产投资

全年完成固定资产投资291.5亿元,增长0.1%。其中,工业投资67.8亿元,增长17.9%;服务业投资223.5亿元,下降4.3%。

全年房地产开发投资 97.1 亿元，下降 16.1%。其中，住宅投资 85.7 亿元，下降 16.6%；商业营业用房 4.7 亿元，下降 23.4%；办公楼投资 1.8 亿元，下降 47.8%；其他投资 4.9 亿元，增长 42.4%。

五、服务业

全年完成服务业增加值 375.9 亿元，同比增长 4.4%。规模以上服务业实现营业收入 113.3 亿元，增长 0.1%。其中，软件和信息技术服务业实现营业收入 25.7 亿元，增长 10.6%；科学研究和技术服务业实现营业收入 17.8 亿元，下降 6.9%；租赁和商务服务业实现营业收入 9.5 亿元，下降 4.2%。

现代服务业加快发展。实现现代服务业增加值 220.8 亿元，增长 4.1%，占服务业增加值比重达到 58.7%。其中，居民服务、修理和其他服务业增加值增长 27.3%；文化、体育和娱乐业增加值增长 20.1%；卫生和社会工作增加值增长 8.2%。

六、贸易

全年实现社会消费品零售额 270.2 亿元，同比增长 2.9%。其中，城镇消费品零售额 249.9 亿元，增长 2.8%；乡村消费品零售额 20.3 亿元，增长 4.0%。批发零售业完成增加值 84.8 亿元，增长 4.2%；住宿餐饮业完成增加值 11.4 亿元，增长 6.5%。限额以上批发企业实现商品销售额增长 5.1%；限额以上零售企业实现商品销售额增长 6.5%；限额以上住宿企业实现营业额增长 13.5%；限额以上餐饮企业实现营业额增长 16.2%。

七、财税、金融

全年完成一般公共预算收入 51.9 亿元，同比增长 3.0%。其中，税务部门组织一般公共预算收入 28.7 亿元，增长 0.9%。完成税收收入 48.5 亿元，增长 5.4%。

一般公共预算支出 47.1 亿元，增长 5.9%。其中，城乡社区事务支出 18.1 亿元，下降 11.7%；教育支出 4.7 亿元，增长 0.2%；一般公共服务支出 3.4 亿元，增长 25.3%；社会保障和就业支出 7.1 亿元，增长 27.3%；医疗卫生支出 3.4 亿元，增长 20.0%；科学技术支出 0.1 亿元，下降 54.8%。

年末金融机构存款余额 1006 亿元，增长 10.7%。其中，居民储蓄存款余额 648.1 亿元，增长 10.1%。金融机构贷款余额 709.9 亿元，增长 12.6%。

年末拥有上市公司 8 家。“新三板”挂牌企业总数 4 家。

八、就业、居民生活

全年城镇新增就业人数 10126 人。

据抽样调查，全区全体居民人均可支配收入 68558 元，同比增长 5.2%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 75897 元，增长 4.8%，其中工资性收入 42844 元，增长 5.2%；人均消费支出 44195 元，增长 3.1%；人均居住面积 35.6 平方米。每百户城镇居民拥有家用汽车 105 辆、彩电 98 台、冰箱 101 台、洗衣机 100 台、空调 121 台、计算机 71 台、移动电话 221 部。农村居民人均可支配收入 37088 元，增长 6.2%，其中工资性收入 19371 元，增长 6.4%；人均消费支出 24831 元，增长 5.2%；人均居住面积 38.7 平方米。每百户农民拥有生活用汽车 75 辆、摩托车 15 辆、彩电 105 台、冰箱 111 台、洗衣机 101 台、空调 109 台、电脑 47 台、移动电话 216 部。

九、社会事业

承担省级科技计划项目数 4 项，科研项目经费 2655 万元。科技成果登记 12 项。

截止 2025 年底，累计引进培育国家级人才工程、省“泰山学者”、“泰山产业领军人才”、市“双百计划”等高层次人才 130 人。

注：1. 本公报所列各项数据均为初步统计或初步核算数据。

2. 全区生产总值、各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。